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PREDLOG ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

Najavljena izmena u vezi stope poreza na dobit od 01. januara 2013. godine
Najznačajnija  najavljena izmena je predlog da se stopa poreza na dobit sa 10% poveća na 15%. 
Akontacija za 2013. godinu utvrdjena na bazi poreske prijave za 2012. godinu plaćaće se po 
stopi od 15%. Za 2012. godinu stopa poreza na dobit ostaje 10%. 

Najavljene izmene u vezi utvrđivanja mesečne akontacije
Visina mesečne akontacije poreza na dobit za 2013. godinu, koja se utvrđuje u poreskoj prijavi 
za 2012. godinu, obračunava se i plaća po stopi od 15%. Obveznik od 01. januara 2013. godine 
do podnošenja poreske prijave za 2012. godinu, plaća mesečnu akontaciju u visini koja odgova-
ra iznosu mesečne akontacije iz poslednjeg meseca prethodnog perioda uvećane za 50 %.

Najavljene izmene u vezi poreskog  kredita za ulaganja u osnovna sredstva
Poreski kredit za ulaganja u osnovna sredstva neće biti ukinut. Za preduzetnike i mala pravna 
lica ostaje 40% izvršenih ulaganja do 70% obračunatog poreza, a za srednja i velika pravna lica 
će iznositi 20% izvršenih ulaganja, ali najviše do 33% obračunatog poreza (po sada važećem  
zakonu je ovo ograničenje 50% obračunatog poreza). Ostaje mogućnost prenosa neiskorisće-
nog poreskog kredita iz ranijih perioda u narednih deset godina.
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Poštovani Preduzetnici!

Vojvođanska Fondacija za razvoj „Halo” 
nastaviće rad u skladu sa misijom u intere-
su stvaranja uslova za kvalitetan život i 
dinamični privredni rast. Podrškom predu-
zetnika, vlasnika firmi putem interpretacije 
propisa koji se stalno menjaju, privlače-
njem pažnje na bitne zakonske izmene 
želimo doprineti lakšem snalaženju u obla-
sti zakonskih propisa koji uređuju njihovo 
poslovanje.

Vaše stručno informisanje želimo nastaviti i 
u 2013. godini slanjem mesečnog Predu-
zetničkog informatora. Predvođeni ovim 
principima želimo svima srećan Božić i 
izazovima punu srećnu Novu Godinu.

Saradnici 
Vojvođanske Fondacije za razvoj „Halo“
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UGOVOR O ZAJMU
POJAM UGOVORA O ZAJMU
Ugovor o zajmu je regulisan odredbama člana 557. do 566. Zakona o obligacionim odnosima 
("Službeni list SFRJ" br. 29/78, 39/85, 57/89 i "Službeni list SRJ" br. 31/93).
Ugovor o zajmu je ugovor kojim se jedno lice, zajmodavac, obavezuje da drugom licu, zajmoprimcu, 
preda u svojinu određenu količinu novca ili drugih zamenljivih stvari, a zajmoprimac se obavezuje 
da mu istu količinu stvari iste vrste i kvaliteta vrati u određenom roku.
Zajmodavac može biti banka i druga pravna i fizička lica. Privredni subjekti (pravna i fizička lica koja 
obavljaju privrednu delatnost) mogu davati zajam u vidu pružanja finansijske pomoći ili podrške 
poslovnom partneru iz slobodnih novčanih sredstava. Česti su slučajevi davanja zajmova između 
člana društva (tzv. osnivača) i privrednog društva u kome on ima to svojstvo za obezbeđenje tekuće 
likvidnosti društva, između povezanih pravnih lica i između društava koja poslovno sarađuju.
Na osnovu ugovora o zajmu zajmoprimac stiče pravo svojine, odnosno raspolaganja na stvari koju 
je pozajmio, s tim što je zajmoprimac u obavezi da posle određenog vremena, zajmodavcu, vrati istu 
količinu stvari, iste vrste i kvaliteta.
Ugovor o zajmu nastaje u trenutku kada se ugovorne strane dogovore o bitnim elementima ugovora, 
što znači da se može zaključiti usmeno. S obzirom da je tema ovog teksta ugovor o zajmu koji se 
zaključuje između pravnih lica, odnosno preduzetnika, mora se sačiniti ugovor u pisanoj formi kao 
dokaz da se radi o zajmu. 
Ovaj ugovor je dvostrano obavezan jer zajmodavac preuzima obavezu da preda stvar koja je pred-
met ugovora, a zajmoprimac je dužan da vrati pozajmljene stvari u ugovoreno vreme i da plati 
naknadu za korištenje stvari (kamatu).
Ugovor o zajmu može biti dobročin (besplatan) ili teretan. Ukoliko zajmoprimac pored glavnice 
duguje i kamatu, odnosno određenu naknadu, onda se radi o teretnom ugovoru.

BITNI ELEMENTI UGOVORA O ZAJMU
Bitni elementi  ugovora o zajmu su predmet i vreme trajanja ugovora. 
Predmet ugovora o zajmu je najčešće novac, ali to mogu biti i druge zamenljive stvari (koje su određe-
ne po rodu, broju, meri ili težini).
Ukoliko je predmet zajma novac neopodno je da se zajam preda uplatom ugovorenog novčanog 
iznosa na račun zajmoprimca, a vraćanje zajma da se izvrši uplatom novčanog iznosa sa računa 
zajmoprimca na račun zajmodavca, sa jasnom naznakom o davanju, odnosno o povraćaju novčanog 
zajma uz navođenje konkretnog ugovora o zajmu koji se vraća (broj pod kojim je ugovor zaveden i 
datum zaključenja ugovora).
Ugovorne strane mogu ugovorom o zajmu regulisati da se zajam dat u novcu vrati u stvarima koje 
odgovaraju vrednosti novčanog zajma u vreme i u mestu koji su ugovorom određeni za vraćanje.
Ako predmet zajma nije novac, ugovorne strane su ovlašćene ugovoriti da se zajam vrati u novcu. 
Zajmoprimac je ipak ovlašćen da po svom izboru vrati pozajmljene stvari ili iznos novca koji odgovara 
vrednosti tih stvari u vreme i u mestu koji su ugovorom određeni za vraćanje. Isto važi i u slučaju kada 
nije moguće vratiti istu količinu stvari, iste vrste i istog kvaliteta.
Zajmoprimac je dužan vratiti zajam u roku određenom ugovorom. Vreme trajanja ugovora se obično 
određuje tako da se zajmoprimcu ostavlja vremenski rok kada se zajam ima vratiti. Ako rok nije određen 
zajmoprimac je dužan vratiti zajam u primerenom roku, koji ne može biti kraći od dva meseca računajući 
od zajmodavčevog traženja da mu se zajam vrati. Zajmodavac ne može tražiti vraćanje stvari pre ugovo-
renog roka, a zajmoprimac može zajam vratiti i pre roka određenog za vraćanje, ako o svojoj nameri 
obavesti zajmodavca unapred i naknadi mu štetu koja bi zbog toga nastala. Ako je zajam besplatan (bez 
ugovorene kamate), za zajmodavca neće nastati šteta vraćanjem zajma pre roka.

Nastavak na 3. strani
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ZASTARELOST POTRAŽIVANJA PO 
UGOVORU O ZAJMU

Zastarelost potraživanja za vraćanje pred-
meta zajma po ugovoru o zajmu zaključe-
nom između pravnih lica je 3 (tri) godine od 
dospelosti potraživanja.

RAZLIKE UGOVORA O ZAJMU I UGO-
VORA O KREDITU

Ugovor o zajmu se razlikuje od ugovora o 
kreditu, jer se kreditnim poslovima mogu 
baviti samo banke, dok ugovor o zajmu 
mogu zaključivati fizička i pravna lica. 
Predmet ugovora o zajmu može biti novac 
i druge zamenljive stvari na kojima zajmo-
primac stiče pravo svojine, a kod ugovora 
o kreditu je to samo novac. Kamata je 
bitan elemenat ugovora o kreditu, dok se 
kod ugovora o zajmu može ugovoriti, ali i 
ne mora.

 ŠIFRE PLAĆANJA PRILIKOM  GOTOVINSKE 
UPLATE POZAJMICE ČLANA  PRIVREDNOM 

DRUŠTVU  I PRILIKOM GOTOVINSKOG 
POVRAĆAJA ZAJMA ČLANU DRUŠTVA

Kao povremeni vid pružanja finansijske pomoći 
javljaju se slučajevi davanja zajmova između 
člana i njegovog privrednog društva za obezbe-
đenje tekuće likvidnosti.  Na nalogu za uplatu u 
delu “šifra plaćanja” treba uneti šifru 181, ako 
se  uplata vrši gotovinski - Uplata pozajmice 
člana -fizičkog lica pravnom licu. Prilikom vrše-
nja povraćaja zajma, “šifra plaćanja” je 182, ako 
se vrši povraćaj zajma gotovinski, tj. podiza-
njem gotovog novca sa tekućeg računa privred-
nog društva. Prilikom povraćaja zajma fizičkom 
licu - članu, potrebno je da pravno lice banci 
dostavi na uvid Ugovor o zajmu i fotokopiju 
izvoda ili uplatnice. Na osnovu ovih dokumena-
ta banka dozvoljava povraćaj pozajmice u goto-
vini.

Bitan elemenat ugovora je iznos naknade (kamate ili druge koristi) i rok u kome je zajmodavac dužan 
predati novac ili drugu zamenljivu stvar zajmoprimcu.
Kod ugovora u privredi se podrazumeva da zajmoprimac duguje kamatu i kada ona nije ugovorena. 
Zakon o obligacionim odnosima određuje da se pitanje visine stope ugovorne kamate uređuje poseb-
nim zakonom (koji do sada nije nikada donet).
Zajmodavac je dužan predati određene stvari u ugovoreno vreme, a ako rok za predaju nije određen, 
onda kada to zajmoprimac zatraži.
Zajmodavac može odbiti da izvrši predaju određene stvari ako se, posle zaključenja ugovora, materi-
jalne prilike zajmoprimca pogoršaju tako da je neizvesno da li će moći da vrati zajam.
Ugovorom se može regulisati i zakonska zatezna kamata koju plaća dužnik koji zadocni sa ispunje-
njem glavnice novčane obaveze. Zakonska zatezna kamata se računa u skladu sa Zakonom o zate-
znoj kamati.

VISINA ZAJMA KOD GOTOVINSKE UPLATE

Visina zajma ne treba da prelazi iznos od 15.000 evra u dinarskoj protivrednosti, po zvaničnom sred-
njem kursu NBS na dan izvršenja transakcije, u skladu sa Zakonom o sprečavanju pranja novca i 
finansiranja terorizma (“Službeni glasnik RS” br.20/2009, 72/2009 i 91/2010), kojom je propisana 
zabrana prijema gotovog novca u iznosu koji prelazi 15.000 evra u dinarskoj protivrednosti. 
Obveznici koji preduzimaju radnje i mere za sprečavanje pranja novca su dužni da prijave Upravi sve 
gotovinske transakcije iznad 15.000 evra, kao i sve sumnjive transakcije bez obzira na iznos i bez 
obzira da li su gotovinske ili bezgotovinske.

Nastavak na 4. strani
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Predlažemo tekst ugovora o zajmu:

Na osnovu člana 557. do 566. Zakona o obligacionim odnosima ("Službeni list SFRJ" br. 29/78, 
39/85, i 57/89 i "Službeni list SRJ" br. 31/93)  zaključen je

 UGOVOR O ZAJMU

dana ___________ godine, u ________, između ugovornih strana:
1. Privredno društvo___________________ sa sedištem u _____________, koje zastupa   
_______________ (u daljem tekstu: zajmodavac), s jedne strane i 
2. Privredno društvo___________________ sa sedištem u _____________, koje zastupa 
_______________ (u daljem tekstu: zajmoprimac), s druge strane.

Ugovorne strane su se sporazumele o sledećem:

Član 1.
Zajmodavac daje zajmoprimcu zajam u iznosu od _______ dinara. 

Član 2.
Zajmoprimac prima na zajam od zajmodavca iznos od _____ dinara.

Član 3.
Zajmoprimac se obavezuje da zajmodavcu vrati navedeni iznos primljenog zajma, u roku od __ 
meseci, odnosno do dana ___________ godine.

Član 4.
Ugovorne strane su saglasne da se dati zajam može vratiti u novcu, kao i u robi koja odgovara 
vrednosti novčanog zajma u vreme i u mestu koji su ugovorom određeni za vraćanje.

Član 5.
Zajmoprimac može i pre isteka roka, iz člana 3. ovog ugovora, isplatiti zajam i tada će ugovorne 
strane sačiniti aneks ovoga ugovora. 

Član 6.
Ugovorne strane su saglasne da se na primljeni zajam neće obračunavati kamata.

Član 7.
Ugovorne strane su saglasne da u slučju docnje zajmoprimca u isplati zajma, isti je dužan pored 
iznosa duga (glavnice) iz člana 1. ovog ugovora, da plati i zakonsku zateznu kamatu i to od dana 
pada u docnju do dana konačne isplate.

Član 8.
Za sve što nije predviđeno ovim ugovorom, ugovorne strane će primenjivati odredbe Zakona o 
obligacionim odnosima.

Član 9.
Sve eventualne nesporazume proistekle iz ovog ugovora ugovorne strane će rešavati sporazumno, 
a u slučaju ne postizanja sporazuma ugovaraju nadležnost Privrednog suda u _____.

Član 10.
Ugovor je sačinjen u po dva istovetna primerka od kojih po jedan primerak pripada svakoj ugovornoj 
strani.

Zajmodavac                                                                                              Zajmoprimac

Nastavak na 5. strani



MOGUĆNOST RAZGRANIČENJA 
EFEKTA VALUTNE

KLAUZULE I KURSNIH RAZLIKA 
PO GODIŠNJEM RAČUNU ZA 

2012. I 2013. GODINU

U "Službenom glasniku RS" br. 101/2012 
objavljen je Pravilnik o izmenama i dopu-
nama Pravilnika o Kontnom okviru i sadr-
žini računa u Kontnom okviru za privred-
na društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike. Ovim izmenama  i dopuna-
ma daje se mogućnost razgraničenja 
neto efekata valutne klauzule i kursnih 
razlika formiranih po osnovu nedospelih 
dugoročnih potraživanja i obaveza u 
finansijskim izveštajima za 2012. i 2013. 
godinu.
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PREDLOG ZAKONA O USLOVNOM OTPISU
KAMATA I MIROVANJU PORESKOG DUGA

Predlogom zakona predviđa se uslovni otpis kamata i mirovanje obaveza plaćanja neplaćenih i dospelih 
javnih prihoda, uslovi i obim otpisa obračunate a neplaćene kamate na obaveze koje su dospele za plaća-
nje zaključno sa 31.10.2012. godine po osnovu određenih javnih prihoda, otpis dospele obaveze po 
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje zaključno sa 31.11.2012. godine, kao i otpis 
kamate u drugim slučajevima koji će biti propisani zakonom.
Poreski obveznici po predlogu zakona
Poreski obveznici po ovom predlogu zakona su fizička lica, preduzetnici, pravna lica koja na dan 
31.10.2012. godine imaju dospele a neplaćene obaveze po osnovu određenih javnih prihoda

Javni prihodi koji su predmet predloga 
zakona
Predlog zakona pod javnim prihodima obuhvata slede-
će poreze: porez na dohodak građana, porez na dobit 
pravnih lica, porez na prenos apsolutnih prava, porez 
na nasleđe i poklon, porez na registrovano oružje, 
porez na premije neživotnog osiguranja, doprinos za 
obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje, doprinos za 
obavezno zdravstveno osiguranje, doprinos za obave-
zno osiguranje za slučaj nezaposlenosti, porez na 
dodatu vrednost, akcize, porez na promet, porez na 
fond zarada i porez na finansijske transakcije.
Period trajanja mirovanja i otpis kamate
Predlogom zakona je regulisano da glavni poreski dug 
koji ne bude izmiren do dana stupanja na snagu ovog 
zakona miruje i to:
- malom poreskom obvezniku do 31.12.2014. godine,
- velikom poreskom obvezniku do 31.12.2013. godine.

Nastavak na 6. strani

PORESKI TRETMAN UGOVORA O ZAJMU KADA SE ČLAN ODREKNE POZAJMICE

Kada se član privrednog društva odrekne novčane pozajmice, koju je dao svom privrednom društvu za 
obezbeđenje tekuće likvidnosti, a nije registrovao povećanje kapitala kod Agencije za privredne registre, 
po tom osnovu, pozajmica ima tretman poklona i podleže obavezi plaćanja poreza na poklon, ako taj 
iznos prelazi 30.000 dinara. Na osnovu člana 14. Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 
26/2001, "Sl. list SRJ", br. 42/2002 - odluka SUS i "Sl. glasnik RS", br. 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 
135/2004, 61/2007, 5/2009, 101/2010, 24/2011, 78/2011 i 57/2012 - odluka US): ”Od oporezivanja pore-
zom na nasleđe i poklon izuzimaju se novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. ovog člana, koje naslednik 
nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasleđa, odnosno poklona, do 
30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.”
Obveznik poreza na poklon je privredno društvo. Privredno društvo je u obavezi da podnese poresku 
prijavu nadležnom poreskom organu na Obrascu PPI-3 u roku od 10 dana od dana zaključenja ugovora 
o poklonu, odnosno danom prijema poklona, ako nije zaključen pismeni ugovor. Nadležni poreski organ 
rešenjem utvrđuje porez na poklon, po stopi od 2,5%.
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NAJNIŽA PROPISANA OSNOVICA ZA OBRAČUN 
SOCIJALNIH DOPRINOSA

U "Službenom glasniku Republike Srbije" br. 104/2012 
objavljena je najniža mesečna osnovica za obračun soci-
jalnih doprinosa u iznosu od 20.022,00 dinara koja se 
primenju za sve isplate počev od 01.11.2012. godine do 
31.01.2013. godine.
U slučaju da poslodavci nisu isplatili zaradu za mesec 
septembar 2012. godine do 30.10.2012. godine, dužni su 
da obračunaju i plate doprinose na najnižu propisanu 
osnovicu.

IZMENJENA JE STOPA 
ZAKONSKE ZATEZNE 

KAMATE

Zakonska zatezna kamata na nebla-
govremeno plaćene javne prihode 
od 08.11.2012. godine iznosi 
20,95%.
Referentna kamatna stopa od 
08.11.2012. godine iznosi 10,95%

Uslov na mirovanje obveznik stiče ako obaveze dospele za plaćanje od 01.11.2012. godine do 
31.12.2012. godine plati najkasnije do 31.01.2013. godine i da od 01.01.2013. godine redovno plaća 
tekuće obaveze.
Za vreme mirovanja glavnog poreskog duga, a počev od 01.11.2012. godine, vrši se njegova valoriza-
cija indeksom potrošačkih cena do otplate duga, a kamata ne teče.
Predlaže se da se obvezniku koji u periodu mirovanja duga izmiri glavni poreski dug otpišu celokupne 
kamate i glavni dug po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje dospelog za plaćanje 
zaključno sa 31.10.2012. godine.
Predlaže se da se malom poreskom obvezniku koji redovno plaća tekuće obaveze otpiše 50% kamate 
po isteku 2013. godine, a preostala kamata po isteku 2014. godine. Velikom poreskom obvezniku koji 
redovno plaća tekuće obaveze otpisalo bi se 50% kamate po isteku prvog polugodišta 2013. godine, a 
preostala kamata po isteku drugog polugodišta 2013. godine.
Predlaže se pravo na odlaganje plaćanja glavnog poreskog duga koji je mirovao, bez sredstva obezbe-
đenja na 24 rate za koje vreme su obveznici dužni da redovno izmiruju tekuće obaveze.
Predlaže se prekid postupaka prinudne naplate na dan stupanja na snagu zakona.


